

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Team: Afdeling Concernstaf

Onderwerp:

Vragen ex art. 46 RvO-GB-premantelzorgwoningen

Notagegevens

Bestuursorgaan	: B-en-W 23-09-2025
Notanummer	: 2025-710
Datum	: 23-09-2025
Programma	: 08 - Meedoen
Portefeuillehouder	: Wethouder Wijnhoud, Wethouder De Geest,
Bijlage(n)	: 2025-08-28 Vragen art 46 Rvo - Gemeentebelang - Premantelzorgwoningen.docx, Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-GB- Premantelzorgwoningen.docx

Parafering

15-09-2025: Afdelingsmanager Beleid Samenleving16-09-2025: Teamleider15-09-2025: Teamleider Ruimtelijke Ontwikkeling16-09-2025: Teamleider15-09-2025: Wethouder15-09-2025: Wethouder

Agendering

- * 17-09-2025: Gemeentesecretaris/algemeen directeur
- * 17-09-2025: Afdelingsmanager Concernstaf en adjunct-secretaris

Definitieve akkoord

23-09-2025

B & W d.d.: 23-09-2025

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de GB-fractie vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 28 augustus 2025 heeft E. Smeenk van de fractie van Gemeente Belang uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Premantelzorgwoningen. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Toelichting op participatiebeleid

1. Welke ruimte is er voor invloed? 2. Welke belangen hebben inwoners bij het project of de beleidsontwikkeling? 3. Hoeveel tijd, geld, capaciteit en expertise is beschikbaar? 4. College/raad stemt in met het voorgestelde participatieniveau (trede op de participatieladder) 5. Hoe verhoudt dit participatietraject zich tot andere lopende of toekomstige participatietrajecten?

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering

Gemeentebelang

28 augustus 2025

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex art 46 over premantelzorg woningen

Geacht college,

Het plaatsen van een mantelzorgwoning, onder voorwaarden, binnen de gemeente Deventer is reeds mogelijk. Van deze mogelijkheid wordt geregeld gebruik gemaakt.

Landelijk beleid (minister Mona Keijzer) gaat nu ook een premantelzorg woning voor familieleden toestaan en stimuleren.

Vragen;

1. Wil het college deze mogelijkheid ook gaan geven in de gemeente Deventer
2. Zo ja; onder welke voorwaarden wil het college dit toestaan.

Met vriendelijk groet,

Erik Smeenk
Fractievoorzitter Gemeentebelang Deventer
06 28946468
gh.smeenk@deventer.nl

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van Gemeente Belang
t.a.v.
E. Smeenk

Interne Post

2025-710
kenmerk

uw referentie

23 september 2025
datum

S. van der Putt
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
onderwerp

Geachte heer Smeenk,

In uw brief van 28 augustus jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over premantelzorgwoningen. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Het plaatsen van een mantelzorgwoning, onder voorwaarden, binnen de gemeente Deventer is reeds mogelijk. Van deze mogelijkheid wordt geregeld gebruik gemaakt. Landelijk beleid (minister Mona Keijzer) gaat nu ook een premantelzorg woning voor familieleden toestaan en stimuleren. Wil het college deze mogelijkheid ook gaan geven in de gemeente Deventer?

Antwoord

Ja, bij vaststelling van de Wet Versterking regie volkshuisvesting geldt dit ook in Deventer. Afhankelijk van de termijn tot vaststelling en inwerkingtreding overweegt het college ook vooruitlopend op deze regelgeving lokaal mogelijkheden te bieden voor mantelzorgwoningen en familiewoningen.

Vraag 2

Zo ja; onder welke voorwaarden wil het college dit toestaan?

Antwoord

De minister stelt voor mantelzorgwoningen en familiewoningen landelijk vergunningsvrij te maken. Dit wordt geregeld via het Wetsvoorstel Versterking regie volkshuisvesting. Dit voorstel ligt momenteel bij de Eerste Kamer. Bij vaststelling en inwerkingtreding geldt dit ook in Deventer. Hierin kan de gemeente geen aanvullende voorwaarden stellen. Wel zal naar verwachting aan de gemeente worden overgelaten op welke wijze de mantelzorgrelatie moet worden aangetoond. We zullen dan onderzoeken welke voorwaarden we hieraan stellen.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König